Le tableau 2 ci-dessous reprend les principales conjonctions du latin classique.

Conjonction simple, hautement grammaticalisée	Conjonction simple	Locution conjonctive	Construction libre
cum, quod, ut	antequam, cur, postquam, priusquam, quando, quatenus, quia, quoties	ab eo quod, eo cum, eo quod, ex eo cum, ex eo quod, in eo cum, in eo quod, qua re, quam ob rem	in / ex + démonstratif + (...) quod

Tableau 2 : Le paradigme des conjonctions en latin classique

3.2. En latin tardif

L’évolution de ce système, du latin classique au latin tardif, a été fort bien décrite par Herman (1963). Les principaux éléments de cette évolution sont :

- la disparition de certaines conjonctions simples (d’après Herman, d’abord à l’oral puis à l’écrit) : *ut, cum*, et dans une moindre mesure *quia*, qui a survécu régionalement puisque l’on trouve des continuateurs jusqu’en sarde et en roumain modernes ;
- la grammaticalisation d’un nouveau transitif, *quod* puis *que* ;
- l’utilisation de ces deux conjonctions dans des constructions complexes, où elles sont renforcées de plus en plus souvent par divers adverbes ou corrélatifs.

La grammaticalisation plus importante d’une nouvelle conjonction en transitif est liée bien sûr à la disparition de *ut, cum* et *quia*, et peut-être également à un autre phénomène, le recul des propositions infinitives (Tekavčić 1972 : 602-3). Du latin classique au latin tardif, le renouvellement formel du paradigme est assez important, comme on peut le voir en comparant au tableau 2 le tableau 3 ci-dessous.

Transitif	cum, que, quod, ut
Conjonction simple	ante, dum, post, propterea, qua, quam, qui, quia, si, ubi, unde
Conjonction complexe	postius, postquam, quamdiu, quamobrem, quandoquidem, quare, quatenus, quoad, *quomo (< quomodo), quoniam, quoties, quotiescumque
Locution conjonctive	eo que, eo quod, hinc quod, hoc quod, idcirco quod, ideo quod, iuxta quod, post quod, pro quod, propter hoc, propter quod, propterea quod, quippe quando, quippe quoniam, quod cum, secundum quod, ubi primum
Construction libre	ab eo quod, in eo que, in eo quod, ob hoc quia, ob id/hoc quod, per hoc quia, per id/hoc quod, post(ea/ius) quod (/que), pro eo quod (/que), propter hoc quia ; adverbe + quod, corrélatif + quod

Tableau 3 : Différents types de conjonction en latin tardif³

³ La place de chaque élément dans une catégorie est difficile à déterminer, et demanderait en fait une étude spécifique pour chaque conjonction, afin de peser chaque critère (syntaxe, morphologie, sémantisme,